
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Amministrativa  

 

Sede legale Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Codice Fiscale 92137340920 -  arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 

Procedura aperta Servizio di pulizia degli uffici e laboratori, giardinaggio e 
facchinaggio delle sedi ARPA della Sardegna 

 

RISPOSTE AI QUESITI  
Aggiornamento 10/05/2018 

 
QUESITO N. 1 
Buongiorno, in merito al requisito indicato sotto, è possibile l’istituto dell’avvalimento? 
7.1 REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 
a) per le imprese che svolgono servizi di pulizia: iscrizione al Registro delle Imprese o 
Albo provinciale delle Imprese artigiane ai sensi della l. 25 gennaio 1994, n. 82 e del D.M. 
7 luglio 1997, n. 274 con appartenenza almeno alla fascia di classificazione “d” (fino a 
1.000.000.000 di lire ovvero 516.456, 89 euro) di cui all’art. 3 del citato decreto. 
 
RISPOSTA  
Ai sensi dell’art. 89 comma 1 del D.Lgs.n. 50/2016, il disciplinare di gara prevede 
espressamente al punto 8 AVVALIMENTO quanto segue: Non è consentito l’avvalimento 
per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale. 

 
QUESITO N. 2  
In riferimento alla procedura di gara in oggetto indicata, siamo gentilmente a richiedere le 
seguenti notizie a noi utili al fine della partecipazione: 
 
- per quanto concerne le attività secondarie indicate nella documentazione di gara 
(disciplinare), le stesse sono subappaltabili?  
   
 - per le stesse attività secondarie sono richiesti requisiti specifici? 
 
 - essendo la scrivente un’azienda che si occupa prevalentemente di erogazione di servizi 
di pulizia con iscrizione fascia di classificazione lettera "G” ai sensi del D.M. 274/97, può 
partecipare al bando? 
 
RISPOSTA  

le prestazioni secondarie sono subappaltabili nei limiti e secondo le previsioni di 
cui all’articolo 9 del Disciplinare di gara, a cui si rinvia, e dell’art 105 del D.Lgs 
50/2016.   

 I requisiti speciali per lo svolgimento delle prestazioni principali e secondarie sono 
indicate all’art. 7.1 e 7.2 del Disciplinare di gara, a cui si rinvia.  

 Il requisito di idoneità professionale relativo alla iscrizione all’Albo delle imprese 
che svolgono servizi di pulizia deve essere posseduto, ai sensi dell’art. 7.1 lettera 
a) del Disciplinare di gara, per almeno la fascia di classificazione “d” di cui all’art 3 
del D.M. 274/1997. L’ appartenenza alla classificazione “g” di cui alla abilita alla 
partecipazione congiuntamente al possesso dei restanti requisiti.  
__________________________________________________________________ 

 
 
 
 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Amministrativa  

 

Sede legale Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Codice Fiscale 92137340920 -  arpas@pec.arpa.sardegna.it 

QUESITO N. 3  
In riferimento alla modalità di presentazione della documentazione di progetto, con la 
dicitura “orientativamente 10 cartelle ciascuno” riportata a pag. 25 del Disciplinare di 
Gara, 

è corretto intendere 10 cartelle per ciascuna parte di progetto, ovvero 3 parti 
corrispondenti a Relazione tecnica, Elenco completo dei prodotti, Piano gestionale 
del servizio? 

Oppure le 10 cartelle sono da intendersi per tutti di documenti di progetto tecnico? 
 
RISPOSTA  
La dimensione massima della documentazione “di progetto” prevista alla pagina 25 in 
“orientativamente 10 cartelle ciascuno” è correttamente da intendersi nel seguente modo:    
orientativamente in 10 cartelle per la Relazione Tecnica – voce 1) Organizzazione del 
servizio; in 10 cartelle per la voce 2) “Piano gestionale del servizio” e in 10 cartelle per 
“Elenco completo prodotti che il concorrente si impegna ad utilizzare nel rispetto del DM 
24.05.2012”.  
______________________________________________________________________ 
 
QUESITO N.4  
Con riferimento al requisito di Capacità Tecnico Professionale (7.2 Disciplinare di gara) 
inerente il punto b) “Possesso di Certificazione di Qualità UNI EN ISO 14001 o 
equivalente, in corso di validità, per la prestazione Pulizia uffici, laboratori e spazi 
connessi e per la prestazione secondaria Lavaggio vetreria di laboratorio”, la scrivente è 
in possesso della certificazione AMBIENTALE UNI EN ISO 14001: 2015 (EA35).  
Il servizio di lavaggio vetreria rientra nell’ambito del campo di applicazione del proprio 
certificato, del servizio di pulizie in ambito civile e sanitario, senza una chiara specifica per 
un’attività che è un sotto processo dei suddetti ambiti, ma che l’Organismo di 
Certificazione ha verificato in sede di audit di parte terza e per la quale può rilasciare una 
dichiarazione, senza modificare il campo di applicazione del Certificato in quanto non 
possibile.  
Nel campo di applicazione del certificato si va per famiglie di attività, altrimenti sarebbe 
come dover specificare es. pulizia servizi igienici, pulizia spazi esterni ecc.  
Inoltre, la scrivente può documentare l’esperienza per l’attività di vetreria di laboratorio, 
tramite attestazioni dei relativi committenti. 
Si chiede se quanto indicato può essere da voi accettato.  
 
RISPOSTA  
Con riferimento al requisito di cui al punto 7.2 del Disciplinare di gara “Possesso di 
Certificazione di Qualità UNI EN ISO 14001 o equivalente, in corso di validità, per la 
prestazione Pulizia uffici, laboratori e spazi connessi e per la prestazione secondaria 
Lavaggio vetreria di laboratorio”, si precisa che al fine del soddisfacimento del requisito è 
sufficiente il possesso di idonea certificazione della misura di gestione ambientale avente 
ad oggetto servizi di pulizia di uffici e/o di ambienti sanitari e/o di strutture sanitarie.  
_______________________________________________________________________ 
 
QUESITO N. 5  
Con la presente siamo a chiedere specifiche sulla dimensione massima della 
documentazione di progetto indicata come segue da disciplinare:  
 
 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Amministrativa  

 

Sede legale Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Codice Fiscale 92137340920 -  arpas@pec.arpa.sardegna.it 

1)  "Relazione tecnica e per il Progetto: orientativamente 10 cartelle ciascuno (NB - ogni 
“cartella” è composta da un foglio A4 con 28 righe di 60 battute); "  
a cosa fa riferimento la dicitura "10 cartelle ciascuno"?  
 
2) le 10 cartelle sono solo fronte o fronte retro, in quest’ultimo caso sarebbero il doppio 
delle facciate A4. 
 
RISPOSTA: 
 

-Si rinvia alla risposta Quesito n. 3.  
- Ciascuna cartella è composta da un foglio A4 solo fronte e non fronte retro.   

 
Cagliari 10/05/2018  

 
Il Direttore del Servizio Provveditorato 

Dott. Livio Sanna  
 
 


